
Copia

COMUNE DI ARNESANO
(Provincia di Lecce)

AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona

DETERMINA

N° 56    Registro del 06/03/2024  Registro Generale N° 180 del 06/03/2024

Oggetto :  Nuova carta d`identità elettronica-Trasferimento dei corrispettivi  al
Ministero  per  il  rilascio  delle  C.I.E.  Periodo  FEBBRAIO  2024  -  Accertamento
risorse ed impegno della spesa. 

  C.l. 188 del  -  Determina N°  56 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 06/03/2024 - Pag 1 di 4



IL RESPONSABILE DELL'AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona

Premesso che il Comune di Arnesano, a partire dal 18 giugno 2018, provvede ad emettere la nuova carta d'identità  
elettronica, con le modalità tecniche descritte nel Decreto del Ministero dell'interno del 23/11/2015;
 

Visto il D.M. del 25/05/2016 con il quale il Ministero dell'Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero 
dell'Interno,  ha provveduto a determinare l'importo del  corrispettivo per il  rilascio della  nuova carta d'identità  
elettronica  (CIE),  attribuendo  alla  stessa  un  costo  di  €  13,76  oltre  I.V.A.  a  cui  vanno  aggiunti  i  diritti  fissi  di  
segreteria, per ogni carta rilasciata;

Vista  la  Circolare  n.11/2016  del  Ministero  dell'Interno  avente  per  oggetto  ”Ulteriori  indicazioni  in  ordine  
all'emissione della nuova CIE” nella quale si precisano le modalità da seguire per la riscossione del corrispettivo 
della nuova CIE e dei diritti fissi di segreteria, e per il riversamento dei di corrispettivi di competenza statale;

Vista la Circolare n.4/2020 del  Ministero dell'Interno avente per oggetto ”Carta di  identità  elettronica:  Portale 
“PAGAMENTI  CIE”  per  la  trasmissione dei  resoconti  trimestrali  relativi  ai  mandati  di  pagamento effettuati  dai  
comuni per il riversamento dei corrispettivi CIE di competenza statale. Istruzioni operative”;

Dato atto che il suddetto decreto stabilisce inoltre che:

il corrispettivo è fissato dall'art. 1 del citato decreto in euro 16,79 ( euro 13,76 oltre IVA all'aliquota vigente) per il  
ristoro delle spese di gestione sostenute dallo Stato, ivi comprese quelle relative alla consegna del documento. A  
tali spese vanno aggiunti, poi, i diritti fissi nonché quelli di segreteria applicati dai comuni, che restano nelle casse 
comunali  quali  introiti  di  propria  spettanza.  L'importo del  predetto  corrispettivo,  unitamente  a diritti  fissi  e di 
segreteria, verranno riscossi dai comuni all'atto della richiesta di emissione della carta d'identità elettronica. 

i  comuni  provvederanno a  riversare il  corrispettivo  di  16,79 euro,  per  ciascuna richiesta  di  carta  d'identità,  il  
quindicesimo  giorno  e  l'ultimo  giorno  lavorativo  di  ciascun  mese  all'entrata  del  Bilancio  dello  Stato,  con 
imputazione al capo X - capitolo 3746, indicando quale causale: "Comune di ................... corrispettivo per il rilascio  
di n. . ............ carte d'identità elettroniche", dandone comunicazione al Ministero dell'Interno; 

sarà curata della Direzione Centrale per i Servizi Demografici del Ministero dell'Interno la richiesta di riassegnazione  
delle somme versate dai comuni per la quota di spettanza del Ministero dell'Interno e destinata, quanto ad euro 
1,15 per ciascuna carta, a favore dello stesso Ministero e, quanto ad euro 0, 70 per ciascuna carta, a favore del  
comune che ha curato l'istruttoria per il  rilascio, secondo le disposizioni  di cui al  c.  2,  art.  7 -vicies quater del  
decreto legge n. 7/2005. 

i  diritti  di  segreteria  restano di  spettanza  del  Comune che ha  emesso  la  carta  d'identità  e  pertanto,  restano 
nell'ambito della tesoreria del Comune stesso; 

Richiamata, la Deliberazione di Giunta comunale n. 75 del 21/06/2018 avente ad oggetto: “DEFINIZIONE DEI DIRITTI  
DI SEGRETERIA e FISSI PER L`EMISSIONE DELLA CARTA DI IDENTITA ELETTRONICA (CIE)”.

Ritenuto, quindi, di dover provvedere ad “introitare” le somme relative al periodo indicato in oggetto provvedendo 
al contempo ad assumere apposito impegno di spesa a favore del Ministero dell'Interno limitatamente a quanto 
dovuto a quest'ultimo (euro 16,79 per ciascuna carta d'identità);

Quantificate in n.47 le Carte di Identità Elettroniche rilasciate nel periodo FEBBRAIO 2024;

Visto il  vigente Decreto Sindacale di  attribuzione alla  scrivente  della  Posizione Organizzativa  dell’Area  I  “Affari 
Generali e Servizi alla Persona”;

  C.l. 188 del  -  Determina N°  56 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 06/03/2024 - Pag 2 di 4



Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il T.U.E.L. d.lgs. n. 267/00;

D E T E R M I N A

di considerare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1. di prendere e dare atto che nel periodo FEBBRAIO 2024 l'Ufficio Anagrafe ha provveduto al rilascio di n.47 Carte  
di Identità Elettroniche;

2. di introitare ed accertare la somma di € 789,13 relativa alle C.I.E. rilasciate nel periodo indicato in oggetto: 

n.47 C.I.E. X € 16,79 = € 789,13 sul Cap. 330 del  Bilancio comunale 2024; 

3. di assumere l'impegno di spesa  per €   789,13 sul Cap. 505 del Bilancio comunale; 

4.  di effettuare il  versamento del  corrispettivo sopra quantificato in favore della  Tesoreria  di  Roma Succursale  
n.348 al capo X Cap.3746 IBAN: IT81J0100003245348010374600 con causale “Comune di Arnesano (LE), Codice 
catastale:  A425,  corrispettivo  per  il  rilascio  carte  d'identità  elettroniche,  periodo  FEBBRAIO  2024”  così  come 
previsto dall'art.2 c.2 del decreto del 25/05/2016 e dalla Circolare n.4/2020 del Ministero dell'Interno. 

5. Di accertare la somma di euro 32,90  (euro 0,70x47)   quale rimborso per ciascuna carta a favore del comune che 
ha curato l'istruttoria per il rilascio, secondo le disposizioni di cui al c. 2, art. 7 -vicies quater del decreto legge n.  
7/2005 a valere dell’apposito capitolo di bilancio.

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Iacomelli Loridana

  C.l. 188 del  -  Determina N°  56 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 06/03/2024 - Pag 3 di 4



SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per attestazione della copertura
finanziaria degli importi di seguito elencati :

N. Anno Cap. Articolo T. F. S. I. Descrizione Importo N. Imp. N.Subimp.

1 2024 505 Nuova carta d`identità elettronica-Trasferimento dei 
corrispettivi al Ministero per il rilascio delle C.I.E. 
Periodo FEBBRAIO 2024

789,13 235

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Arnesano, lì f.to Dott. Pierpaolo Colucci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. 310 del Reg.

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal 12/03/2024 aL 27/03/2024 all'albo pretorio 
del Comune.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Iacomelli Loridana

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arnesano, lì __________ Dott.ssa Iacomelli Loridana

  C.l. 188 del  -  Determina N°  56 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 06/03/2024 - Pag 4 di 4


	(Provincia di Lecce)

